
Medlemsforslag vedrørende kampagne mod antisemitisme blandt børn og unge (Stillet af 

Venstre, De Konservative, Winnie Berndtson (U) og Finn Rudaizky (U)).

Det foreslås,

At Borgerrepræsentationen pålægger Børne- og Ungdomsforvaltningen at udarbejde forslag til 
kampagne om antisemitisme rettet mod børn og unge.
At Borgerrepræsentationen pålægger Børne- og Ungdomsforvaltningen at udarbejde forslag til 
finansiering af kampagnen.
At forslaget til kampagnen bliver fremlagt til politisk behandling senest på Borgerrepræsentationens 
møde d. 14. september 2006.

Motivering

I indeværende samling har der været fokus på flere minoriteter i København. Borger-
repræsentationen har i disse sager stort set været enig i grundholdningen, at København skal sikre 
minoriteter ikke alene retssikkerhed, men også de samme rettigheder, som byens øvrige borgere. 
Det er derfor med bekymring, at forslagsstillerne konstaterer, at der har været et stigende antal 
overgreb mod københavnske jøder samtidig med, at en del af skoleungdommen er decideret 
fjendtlig indstillet overfor jøder. I København er tendensen i bestemte bydele så markant, at 
chefkriminalinspektør Per Larsen i 2002 udtalte, at ”insisterer man som jøde på at gå rundt på 
Nørrebro, så kan det da godt være, at det giver problemer” (Jyllands-Posten, 11. august 2002).

DIIS, afdelingen for Holocaust- og Folkedrabsstudier, har i maj 2006 udgivet en rapport bestilt af 
Integrationsministeren. Rapporten beskriver antisemitisme og intolerance blandt børn og unge. Et af 
undersøgelsens væsentlige resultater er, at der blandt børn og unge findes en ubevidst 
antisemitisme. Hermed menes elever, der efter at have hørt om antisemitisme og jødedom, ændrer 
opfattelse og pludselig kan se, at deres hidtidige opfattelser af jøder er uacceptable. Det vidner om 
mangel på oplysning, som bl.a. kan afhjælpes med undervisning i jødedom, antisemitisme og 
fordomme.

Integrationsministerens anbefaling er fortsat opmærksomhed omkring historieforvrængning og 
misinformation, der kan bidrage til at skabe fordomme. Det kan i værste fald udvikle sig til egentlig 
antisemitisme hos en ny generation, der ikke på samme måde har erfaringer med 2. verdenskrig og 
efterkrigstidens bevidsthed om, hvad der foregik under krigen. Ministeren anbefaler derfor 
oplysning og undervisning i Holocaust og antisemitisme som afsæt for undervisning i fordomme, 
racisme og intolerance.

På baggrund heraf foreslås en kampagne på de københavnske folkeskoler mod den stigende 
antisemitisme og intolerance blandt børn og unge. Det foreslås, at Børne- og Ungdomsforvaltningen 
udarbejder et forslag til en kampagne mod antisemitisme som et afsæt for undervisning og debat om 
fordomme, racisme og intolerance. I kampagnen ønskes relevante fagfolk fra 
uddannelsesinstitutioner såsom universiteter og andre højere læreanstalter inddraget samt fra Det 
Mosaiske Trossamfund, kirkelige organisationer og andre religiøse samfund.


